CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 697 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
construção de Complexo de Lazer no Campo do Canadá, localizado na Rua João Paulo,
nº 400, no bairro Jardim Canadá.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo solicitar a construção
de um complexo de lazer no local conhecido como “campo do Canadá”, situado na Rua
João Paulo, próximo ao número 400, tendo em vista a importância de se ampliar os
espaços públicos destinados à convivência, prática esportiva e atividades culturais da
comunidade.

O campo do Canadá já é tradicionalmente utilizado por
moradores da região para eventos e práticas esportivas informais. No entanto, a ausência
de estrutura adequada limita o aproveitamento do espaço e restringe o acesso de crianças,
jovens, adultos e idosos a atividades que promovam saúde, bem-estar e integração social.

A criação de um complexo de lazer nesse local permitirá a
revitalização da área, com a possibilidade de implantação de quadras esportivas, pista de
caminhada, academia ao ar livre, playground e áreas sombreadas para convivência. Trata-
se de uma medida que contribui diretamente para a qualidade de vida da população,
oferecendo alternativas saudáveis de lazer e fortalecendo os vínculos comunitários.

Além disso, investir em infraestrutura de lazer é uma ação
que valoriza o espaço urbano e atende à demanda de moradores que há tempos
reivindicam melhorias para a região.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 22 de abril de 2025
Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).

https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D2ZK-MF10-0168-D0R0

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D2ZKMF100168D0R0,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: D2ZK-MF10-0168-D0R0

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: D2ZK-MF10-0168-D0R0

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=D2ZKMF100168D0R0
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D2ZKMF100168D0R0
		2025-04-22T13:08:23-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura